
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-597 del 27/08/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione del tirocinio formativo e 
di  orientamento  del  dott.  Mattia  Gussoni  presso  la 
Direzione Tecnica -  Centro Tematico Regionale Energia e 
Valutazioni Ambientali Complesse.

Proposta n.  PDTD-2014-590 del 08/08/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Energia E Valutazioni Ambientali Complesse

Dirigente proponente Dott. Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 27 (ventisette) agosto 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione del  tirocinio formativo e  di orientamento 

del  dott.  Mattia  Gussoni  presso  la  Direzione  Tecnica  -   Centro  Tematico 

Regionale Energia e Valutazioni Ambientali Complesse.

VISTI: 

- il D.M. n. 142/98 recante “Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'Art. 18 

della Legge n. 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento";

- la legge regionale n°7 del 19/07/2013 sulle disposizioni in materia di tirocini; 

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 69 del 23/7/2014, è stato approvato uno schema di Convenzione con 

l’Università degli Studi di Torino il quale prevede l’accoglimento da parte di Arpa, presso 

le  proprie  strutture,  di  studenti  in  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  secondo  le 

modalità previste dall’art. 2 della stessa Convenzione;

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 55 del 27/5/2013 che approva la nuova disciplina sulle frequenze temporanee 

presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di ARPA adottato con D.D.G. n. 65 

del 27.09.2010, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse di 

studio ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive 

competenze, ai Direttori di Nodo;

PREMESSO INOLTRE:

- che il  dott.  MATTIA GUSSONI, laureato presso l’Università  degli  Studi di  Torino in 

Geografia Fisica e Geomorfologia, ha richiesto di poter svolgere un tirocinio formativo e 

di orientamento presso il Centro Tematico Regionale Energia e Valutazioni Ambientali 

Complesse;

- che il periodo di tirocinio va dal mese di Settembre 2014 al mese di Febbraio 2015 per un 

numero di ore totali pari a 828;

- che il Tutor Aziendale è l’ing. Michele Sansoni; 

DATO ATTO:

- che  il  costituendo  rapporto  tra  il  Centro  Tematico  Regionale  Energia  e  Valutazioni 

Ambientali  Complesse e il  dott.  MATTIA GUSSONI oltre a non configurarsi in alcun 

modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo a carico di Arpa;

- che al tirocinante sarà corrisposta un’indennità per la partecipazione al tirocinio secondo 

quanto stabilito dalla L.R. 7/2013, pari a euro 450,00/mese (più IRAP), per complessivi 

euro 2.700,00 (più IRAP);



- che il dott. MATTIA GUSSONI non potrà fare valere nei confronti di Arpa alcun diritto 

di  retribuzione,  indennità  o  quant’altro  compete  a  chi  è  legato  da  rapporto  di  lavoro 

subordinato;

PRESO ATTO:

- della  disponibilità  del  Centro  Tematico  Regionale  Energia  e  Valutazioni  Ambientali 

Complesse  ad  accogliere  il  dott.  MATTIA GUSSONI,  consentendogli  di  svolgere  un 

periodo di tirocinio secondo le modalità e gli obiettivi descritti nel progetto formativo, che 

si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che gli obiettivi del tirocinio descritti nell’allegato sub A) sono coerenti con la valutazione 

ambientale  del  piano regionale  della  qualità  dell’aria  (progetto  14PRA – DTEVA) in 

particolare per quanto riguarda gli aspetti della pianificazione della produzione di energia 

termica (impianti di cogenerazione e reti di teleriscaldamento e teleraffreddamento) e i 

suoi effetti sulla qualità dell’aria;

- che l’Università degli Studi di Torino ha assicurato il tirocinante ai sensi della normativa 

vigente, sia per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 

- che  il  tirocinio  si  svolgerà  secondo  le  modalità  e  i  tempi  previsti  nel  citato  progetto 

formativo;

RITENUTO:

- di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo del dott. MATTIA GUSSONI presso 

la Struttura del Centro Tematico Regionale Energia e Valutazioni Ambientali Complesse, 

sede di Bologna; 

SU PROPOSTA

- dell’ing.  Paolo  Cagnoli,  il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con Deliberazione del Direttore Generale 65 del 27.09.2010, ha 

espresso parere favorevole  in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, lo stesso 

ing. Paolo Cagnoli;

DETERMINA

1. di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento del dott. MATTIA 

GUSSONI,  laureato  presso  l’Università  degli  Studi  di  Torino,  secondo  le  modalità 

previste nel progetto formativo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, e di seguito riportate:



-  Ente  ospitante  e  sede  del  tirocinio:  ARPA-Direzione  Tecnica  Centro  Tematico 

Regionale Energia e Valutazioni Ambientali Complesse, Largo Caduti del Lavoro 6, 

40122 Bologna (BO); 

- Periodo di tirocinio: settembre 2014-febbraio 2015;

- Tutor aziendale: ing. Michele Sansoni;

2. di  dare  atto  che  al  tirocinante  sarà  corrisposta  un’indennità  per  la  partecipazione  al 

tirocinio secondo quanto stabilito dalla L.R. 7/2013, pari a euro 450,00/mese (più IRAP), 

per complessivi euro 2.700,00 (più IRAP);

3. di dare atto che il costo di euro 2.929,50 relativo al presente provvedimento, avente natura 

di “borse di studio e stage” (BOSTA), è a carico dell’esercizio 2014 per la quota di euro 

1.953,00 e dell’esercizio 2015 per la quota di  euro 976,50,  ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico pluriennale con riferimento al progetto 14PRA – DTEVA;

4. di  dare  atto  che  il  tirocinio  in  oggetto,  oltre  a  non configurarsi  in  alcun  modo  come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo per ARPA.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

PROGETTO FORMATIVO - TIROCINIO FORMATIVO E DI 
ORIENTAMENTO (extracurriculare) 

(Riferito alla Convenzione n° 1285/14 stipulata in data) 

Tirocinio n°: 

1. SOGGETTO PROMOTORE 
Ragione/denominazione 

sociale: Università degli Studi di Torino

Scuola / Dipartimento di:

Codice fiscale: 80088230018 Partita I.V.A.: 020995500
10

Indirizzo: Via Verdi, 25 - 10124 Torino (To)
Rappresentato da: Prof. Gianmaria Federico Ajani

Data di nascita: 21/10/1955 Comune di nascita: Torino
Tutor o referente 

nominato dal soggetto 
promotore:

E-mail:

2. SOGGETTO OSPITANTE 
Ragione/denominazione 

sociale: Arpa Emilia-Romagna

Codice fiscale: 04290860370 Partita I.V.A.: 04290860370
Indirizzo: Via Po 5  - CAP 40139

Tel.: 0516223811 E-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it
Rappresentato da: Stefano Tibaldi

Data di nascita: 30/10/1949 Comune di 
nascita: Bologna

Tutor o referente nominato dal 
soggetto ospitante: Michele Sansoni

E-mail: michelesansoni@arpa.emr.it
Settore azienda di inserimento: Direzione Tecnica

Sede del tirocinio: Largo Caduti del Lavoro 6, 40122 Bologna (BO)
NB. Il tirocinio potrà svolgersi, su richiesta scritta dell'azienda, anche in luoghi ed orari diversi da 
quelli indicati, concordando il rimborso delle eventuali spese di trasferta. Il tirocinio potrà essere 
interrotto da entrambe le parti.
Area professionale di riferimento dell'attività del tirocinio:
Pubblica Amministrazione. Agenzia Ambientale. Settore Energia e Ambiente

3. TIROCINANTE 
Cognome e nome: Gussoni Mattia

Codice fiscale: Sesso: M



Comune di nascita:

Data 
di 

nascit
a:

03/02/1986

Residente in: Via Leonardo da Vinci, 45
Cassano d’Adda (MI) 20062

Tel./Cel.: 333 294 01 02 E-
mail:

mattia.gussoni86@gmail.co
m

Titolo di studio in: Laurea Magistrale in Geografia Fisica e 
Geomorfologia

Data conseg. titolo: 25/10/2013

4. DATI DEL TIROCINIO 
Impegno orario settimanale presso l'impresa (max 40): 36
Per un totale di 828 ore
Articolazione dell'impegno orario settimanale presso l'impresa: dal Lunedì al venerdì 7h 12m/gg.
Durata del tirocinio n. __6_ mesi , data inizio ___01/09/2014___ data fine ___27/02/2015_______

5. POLIZZE ASSICURATIVE 
L'Università degli Studi di Torino garantisce la copertura assicurativa del tirocinante per
- infortuni: la copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali è garantita 
dall'INAIL attraverso la speciale forma della 'Gestione per conto dello Stato' (D.P.R. n. 567 del 
10.10.1996 e D.P.R. n.156 del 9.4.1999, nonché del combinato disposto degli art. 127 e 190 T.U. n. 
1124/65 e regolamentato dal D.M. 10.8.1985) - PAT INAIL 99992000. Codice Amministrazione per 
la denuncia degli infortuni: ENTE STATO - codice 3100. 
- Responsabilità civile: polizza n. 65/62542097 stipulata con Unipol S.p.A., valida dal 31/12/2011 al 
31/12/2016. 

6. INDENNITA' MENSILE CORRISPOSTA: 450 euro
Eventuali altre facilitazioni: ========
 
7. FIGURA PROFESSIONALE:
Addetto agli affari generali
 
8. OBIETTIVI DEL TIROCINIO:

Sviluppo e promozione delle fonti rinnovabili termiche in Emilia-Romagna. Il 
tirocinante collaborerà ad un progetto europeo che ha tra gli obiettivi l’analisi del 
rapporto tra domanda (consumi) e offerta (impianti) di energia termica nel territorio 
della regione Emilia-Romagna, al fine di realizzare una base dati georeferenziata 
utile alla pianificazione. Sarà anche valutata la sensibilità ambientale degli impianti 
a fonti rinnovabili per capire quali sono i vincoli territoriali esistenti o potenziali. 
9. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO E STRUMENTI:

 Il tirocinante avrà libero accesso agli uffici di Arpa Emilia-Romagna e avrà a 
disposizione scrivania, computer e altre apparecchiature informatiche necessarie 
allo svolgimento della sua attività.
10. ATTIVITÀ E PROCESSI IN CUI OPERA IL TIROCINANTE:



Il tirocinante collaborerà con il Centro Tematico Regionale Energia e Valutazioni 
Complesse della Direzione Tecnica di Arpa Emilia-Romagna e sarà impegnato in 
un progetto europeo (RES HC SPREAD) che ha l’obiettivo di promuovere lo 
sviluppo delle energie rinnovabili termiche a livello regionale.
11. COMPETENZE DA ACQUISIRE:

 Lavoro su progetti europei
12. CONOSCENZE DA ACQUISIRE:

 Efficienza Energetica, Energie Rinnovabili Termiche, Sensibilità ambientale degli 
impianti per la produzione di energia.
13. ABILITÀ DA ACQUISIRE:
Lavoro di gruppo, stesura relazioni tecniche.

ALCUNI DIRITTI E DOVERI
Compiti del tutor o referente del soggetto promotore
- coordina l'organizzazione e programma il percorso di tirocinio;
- monitora l'andamento del tirocinio a garanzia del rispetto di quanto previsto nel progetto formativo e con l'obiettivo di 
assicurare la soddisfazione da parte del soggetto ospitante e del tirocinante;
- acquisisce dal tirocinante elementi in merito all'esperienza svolta ed agli esiti della stessa, con particolare riferimento 
ad una eventuale prosecuzione del rapporto con il soggetto ospitante, ove questo sia diverso da una pubblica 
amministrazione. 

Compiti del tutor del soggetto ospitante
- favorisce l'inserimento del tirocinante;
- promuove l'acquisizione delle competenze secondo le previsioni del progetto formativo, anche coordinandosi con altri 
lavoratori del soggetto ospitante;
- aggiorna la documentazione relativa al tirocinio (registri, etc.) per l'intera durata del tirocinio e inviare la 
documentazione al soggetto promotore, qualora quest ultimo lo richieda;
- accompagna e supervisiona il percorso formativo del tirocinante, nonché redige l'attestazione delle competenze. 

Il tirocinante è tenuto a:
- svolgere le attività previste dal progetto formativo, osservando gli orari concordati e i regolamenti aziendali;
- seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo o altre evenienze;
- rispettare le disposizioni di cui all'art. 20 del Decreto Legislativo n. 81/2008 ("Testo Unico in materia di tutela della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro");
- mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene a dati, informazioni o conoscenze in merito a processi 
produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 

Il tirocinante ha diritto a:
- una sospensione del tirocinio in caso di maternità, infortunio, chiusura collettiva o malattia lunga, intendendosi per tale 
quella che si protrae per una durata pari o superiore ad un terzo del tirocinio.
- interrompere il tirocinio in qualsiasi momento, dandone comunicazione al tutor o referente del soggetto promotore ed 
al tutor aziendale;
- ottenere il rilascio da parte del soggetto promotore dell'attestazione delle attività svolte e delle competenze acquisite. 

Torino, lì ____________ 



N. Proposta:   PDTD-2014-590   del    08/08/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  del  tirocinio  formativo  e  di 
orientamento del dott. Mattia Gussoni presso la Direzione Tecnica - 
Centro  Tematico  Regionale  Energia  e  Valutazioni  Ambientali 
Complesse.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/08/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


